
 

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

Oggetto: DIVIETO DI MONTAGGIO BANCARELLE, GIOSTRE E GRIGLIE SU TUTTO 

IL TERRITORIO COMUNALE PER IL MESE DI SETTEMBRE  2020.- 

IL SINDACO 

VISTO il DPCM del 7 Agosto 2020 con il quale sono state dettate misure di contenimento volte a 

contrastare il diffondersi del virus Covid-19; 

VISTA l’ordinanza contingibile ed urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 31 del 

09/08/2020; 

RITENUTO che il Sindaco, quale Autorità Sanitaria Locale, intende mettere in atto tutte le misure 

necessarie alla riduzione e contenimento della diffusione del virus; 

ATTESO che nei prossimi 6, 7 e 8 Settembre si svolgeranno i festeggiamenti in onore della 

Madonna della Milicia, che tradizionalmente si protraggono per tutto il mese di Settembre con 

notevole incremento di presenze turistiche, con conseguente maggiore interazione e occasioni 

d’incontro tra le persone; 

CHE, come da tradizione, il  periodo della festa patronale è caratterizzato anche dalla presenza, 

lungo le vie del centro di numerose bancarelle di vendita di prodotti appartenenti a tutte le categorie 

merceologiche,  di numerosi “arrostitori”che collocano le loro griglie e tavoli in prossimità delle 

macellerie nonché dalla presenza di giostre e spettacoli viaggianti; 

RILEVATO che proprio in occasione di tali tradizionali grigliate si crea un enorme afflusso di 

persone, con conseguenti inevitabili assembramenti nelle aree ove viene  svolta la predetta attività; 

RILEVATO, altresì che anche le bancarelle costituiscono occasione di richiamo e di conseguenti 

possibili assembramenti 

Ord.  N. 22 lì 31.08.2020 



RITENUTO di dover porre in essere tutte le iniziative atte a scongiurare ogni possibile occasione 

di assembramenti con conseguente maggiori rischi di diffusione  del virus covid-19; 

VISTO  l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 7 bis del D. Lgs. 267/2000 

VISTA la Legge 689/1981 e s m i . 

ORDINA 

E’ fatto divieto, su tutto il territorio Comunale,  dal 1 al 30 Settembre 2020 

di montaggio di bancarelle di qualsiasi tipologia, di giostre  e di collocamento di tavoli e 

griglie. 

Il divieto di posizionamento delle griglie è,  altresì, esteso a tutti gli esercizi pubblici in 

possesso di regolare autorizzazione ad occupare il suolo pubblico. 

I gestori delle attività di somministrazione di alimenti e bevande, già titolari di 

autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico con tavoli e sedie,sono tenuti al rispetto 

scrupoloso delle prescrizioni in materia di contrasto della diffusione del Covid-19, e dovranno, in 

particolare,  garantire il distanziamento dei detti tavoli secondo la vigente normativa e adottare ogni 

necessario accorgimento al fine di evitare  l’assembramento dei clienti in attesa, disponendo ove le 

circostanze non consentano il rispetto di tali precauzioni, l’immediata rimozione dei tavoli. 

Dovranno altresì delimitare in maniera evidente (anche con elementi ornamentali) le aree in 

concessione, anche al fine di garantirne l’ordinato e regolare accesso, da un unico e ben individuato 

varco,  ai soli avventori, curandone la quotidiana pulizia e sanificazione da estendere anche agli 

spazi immediatamente limitrofi. 

Ordina altresì  il divieto di somministrazione per asporto di bevande in bottiglie di vetro. 

AVVERTE 

La violazione delle suddette disposizioni comporterà l’applicazione delle sanzioni previste 

dalle vigenti disposizioni di legge e, in caso di reato, il deferimento all’Autorità Giudiziaria 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al tribunale 

Amministrativo Regionale Sicilia entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio online, o in 

alternativa al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo 

pretorio online. 

INCARICA 

Il Comando di Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine di fare osservare la presente 

Ordinanza. 

La Polizia Municipale è altresì incaricata di verificare la corretta delimitazione delle aree in 

concessione. 

 



DISPONE CHE 

Al fine dell’esecuzione, la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente 

ed inviata, per gli incombenti di competenza: 

1) Al Comando Polizia Municipale 

2) Alla locale Stazione dei Carabinieri; 

3) Al Gruppo della Guardia di Finanza di Termini Imerese; 

4) Al Commissariato di P.S. di Bagheria; 

5) Alla Prefettura di Palermo 

 

IL SINDACO 

Avv. Giuseppe Virga 

                                                                                                                                                      ( firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993) 

 


